

भारत सरकार  
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2798  
जिसका उत्तर 15 दिसम्बर, 2021 को दिया जाना है।  
24 अग्रहायण, 1943 (शक)

डिजि-गांव परियोजना

2798. डॉ. उमेश जी. जाधव :  
श्री कराडी सनगन्ना अमरप्पा :  
श्री बी. वाई. राघवेन्द्र :  
श्री प्रताप सिम्हा :

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) डिजि-गांव परियोजना की मौजूदा/संशोधित मुख्य विशेषताएं क्या हैं;
- (ख) आज की तिथि के अनुसार कर्नाटक राज्य सहित देश में उपरोक्त परियोजना के अंतर्गत शामिल किए गए गांवों की राज्य-वार संख्या कितनी है;
- (ग) क्या सरकार को राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों से और अधिक डिजि-गांव की स्थापना करने के लिए कोई अनुरोध प्राप्त हुआ है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो सरकार द्वारा देश में उक्त परियोजना के विस्तार के प्रस्ताव का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार का उपरोक्त परियोजना के अंतर्गत कॉमनसेवा केंद्रों (सीएससी) के विस्तार का प्रस्ताव है और यदि हां, तो कर्नाटक राज्य सहित किए गए तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है और किए गए खर्च का ब्यौरा क्या है; और
- (ड.) क्या सरकार का उक्त परियोजना के अंतर्गत ग्रामीण नागरिकों, विशेषकर महिलाओं के लिए उद्यमिता संबंधी अवसर शामिल करने का प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं ?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री (श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) : इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) ने 31 अक्टूबर 2018 को डिजिटल ग्राम प्रायोगिक परियोजना शुरू किया। सीएससी ई-गवर्नेंस सर्विसेज लिमिटेड (सीएससी-एसपीवी) डिजिटल ग्राम प्रायोगिक परियोजना को लागू कर रहा है। डिजिटल गाँव की अवधारणा 6 गांवों में सीएससी-एसपीवी के डिजिगांव पर आधारित थी। डिजिटल गाँव प्रायोगिक परियोजना की मुख्य विशेषताएं निम्न हैं:

- राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के प्रत्येक जिले के कम से कम एक गांव वाले 700 ग्राम पंचायत गांवों को परियोजना के प्रायोगिक कार्यान्वयन के तहत शामिल किया जा रहा है।
- ग्रामीण नागरिकों को सेवाएं प्रदान करने के लिए देश भर के गांवों में ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी के लिए भारतनेट और सीएससी के डिजिटल सेवा प्लेटफॉर्म (डीएसपी) का लाभ उठाया जा रहा है।
- परियोजना के प्रदेय निम्नलिखित हैं:
  - i. गवर्नमेंट टू सिटिजन सर्विसेज (जी2सी) - व्यावसायिक प्रवेश परीक्षाओं के लिए ऑनलाइन पंजीकरण, पैन कार्ड सेवाएं, नया आधार नामांकन, इसका अद्यतन/संशोधन, सेवा चयन बोर्ड के लिए ऑनलाइन पंजीकरण, लोक सेवा आयोग के लिए ऑनलाइन पंजीकरण, आदि।
  - ii. बी2सी सेवाएं - मोबाइल/डीटीएच रिचार्ज, टिकट बुकिंग (रेल/वायु), आदि।
  - iii. शिक्षा सेवा: इस परियोजना के तहत दिए जाने वाले पाठ्यक्रम इस प्रकार हैं (i) बेसिक कंप्यूटर कोर्स (बीसीसी), (ii) कोर्स ऑन कंप्यूटर कॉन्सेप्ट (सीसीसी), (iii) टैली - कौशल प्रमाण पत्र
  - iv. स्वास्थ्य सेवाएं - टैली-स्वास्थ्य और टैली-पशु चिकित्सा परामर्श।
  - v. वित्तीय समावेशन- वित्तीय समावेशन जागरूकता कार्यक्रम।
  - vi. सौर पैनल संचालित स्ट्रीट लाइट (प्रति गांव 8 सोलर लाइट)।
  - vii. कौशल विकास - (i) ऑटोमोटिव तकनीशियन, (ii) हैंडसेट रिपेयरिंग, (iii) फील्ड तकनीशियन- घरेलू उपकरण, और (iv) इलेक्ट्रिकल तकनीशियन में कौशल का विकास।

**(ख) :** देश भर में इस परियोजना के अंतर्गत शामिल किए गए गांवों की संख्या का राज्य-वार विवरण **अनुबंध-I** में संलग्न है। कर्नाटक राज्य में परियोजना के अंतर्गत शामिल गांवों की सूची **अनुबंध-II** में संलग्न है। कार्यान्वयन के लिए एमईआईटीवाई द्वारा वित्त पोषित किए जा रहे 700 गांवों के अलावा, सीएससी ई-गवर्नेंस सर्विस इंडिया लिमिटेड (सीएससी-एसपीवी) द्वारा कॉरपोरेट सोशल रिस्पॉन्सिबिलिटी (सीएसआर) से प्राप्त धन के माध्यम से अपनी पहल के तहत कर्नाटक के 19 गांव सहित 4,279 गांवों को डिजिटल बनाया जा रहा है। अपनी स्वयं की पहल के तहत सीएसआर निधि सहायता के माध्यम से सीएससी-एसपीवी द्वारा शामिल किए गए गांवों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण **अनुबंध-III** में संलग्न है।

**(ग):** डिजिटल ग्राम परियोजना का प्रायोगिक चरण वर्तमान में कार्यान्वयन के अधीन है।

**(घ):** सीएससी-एसपीवी "प्रायोगिक परियोजना - डिजिटल गांव का कार्यान्वयन" के लिए कार्यान्वयन एजेंसी है और उक्त परियोजना के तहत सीएससी के विस्तार का कोई प्रावधान नहीं है।

**(ङ.):** परियोजना "प्रायोगिक परियोजना - डिजिटल गांव का कार्यान्वयन" के तहत महिलाओं के लिए कोई विशेष प्रावधान नहीं है। हालांकि उपर्युक्त पैरा (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित कौशल विकास घटक महिलाओं सहित ग्रामीण निवासियों के लिए उद्यमिता के अवसरों का विस्तार करने में मदद करेगा।

\*\*\*\*\*

डिजिटल ग्राम परियोजना के अंतर्गत आने वाले 700 गांवों की सूची

क्रमांक	राज्य	जिला	प्रखंड	गाँव
1	अंडमान निकोबार	दक्षिण अंडमान	फेरारगंज	तुस्नाबाद
2	आंध्र प्रदेश	प्रकाशमी	यारागोडापालेम	यारागोडापालेम
3	आंध्र प्रदेश	पोष्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	गुडूर	नारुकुर
4	आंध्र प्रदेश	कुरनूल	नांदयाल	पोलुरु
5	आंध्र प्रदेश	वाईएसआर कडपा	प्रोडुउदुरु	डोरसानी पल्ली
6	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	तडेपल्ली	उंडावल्ली
7	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	भीमावरम	गोल्वनिटिप्पा
8	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	विजयवाड़ा ग्रामीण	गोलपुडी
9	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	वज्रपुकोटुरु	देवुनालथाडा
10	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	मेंटाडा	कुंतीनावलसा
11	आंध्र प्रदेश	चित्तौड़	आरसी पुरम	नेनुरु
12	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	गोकवरम	गोकवरम
13	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम	डुम्ब्रीगुडा	पोथांगी
14	आंध्र प्रदेश	अनंतपुरमु	आत्मकुरी	तालुपुर
15	अरुणाचल प्रदेश	पापुम पारे	दोमुखो	दोईमुख लोक निर्माण विभाग
16	अरुणाचल प्रदेश	पूर्वी कामेंग	सेपा	सेपा
17	अरुणाचल प्रदेश	लॉन्गडिंग	चुबाम	चानू
18	अरुणाचल प्रदेश	तिरप	बोर्डूरिया	ओल्ड लैप्टंग
19	अरुणाचल प्रदेश	चांगलांग	चांगलांग	ओल्ड चांगलांग
20	अरुणाचल प्रदेश	दिबांग घाटी	रोइंग	रोइंग / अपर मार्केट
21	अरुणाचल प्रदेश	अपर सियांग	सिमोंग ईस्ट	सिमोंगो
22	अरुणाचल प्रदेश	पूर्वी सियांग	लीकाबाली	कुंतोरो
23	अरुणाचल प्रदेश	लोहित	तेजु	तेजु
24	अरुणाचल प्रदेश	अपर सुबनसिरी	चेतम	करे
25	अरुणाचल प्रदेश	निचला सुबनसिरी	जाइरो	हापोली
26	अरुणाचल प्रदेश	कुरुंग कुमेयू	संग्राम	बी-सेक्टर
27	अरुणाचल प्रदेश	क्रा दादी	पॉलिन	याखुंग
28	अरुणाचल प्रदेश	नामसाई	नामसाई	2 मील
29	अरुणाचल प्रदेश	अंजाव	ह्युलिआंग	ह्युलिआंग
30	अरुणाचल प्रदेश	निचली दिबांग घाटी	रोइंग	कोरुनु
31	अरुणाचल प्रदेश	सियांग	पागिन	पागिन
32	अरुणाचल प्रदेश	निचला सियांग	लीकाबाली	लिरु-ए
33	अरुणाचल प्रदेश	तवांग	तवांग	सेरु
34	अरुणाचल प्रदेश	पश्चिम कामेंग	दिरांग	टेंगा घाटी
35	अरुणाचल प्रदेश	पश्चिम सियांग	आलो	मेचुका
36	असम	कछर	सोनाई	कचुदामा
37	असम	कार्बी आंगलॉंग	रोंगखांग	दोयांगमुख
38	असम	दीमा हसाओ	हाफलॉंग	महादेव तिल
39	असम	बारपेटा	चेंगा	निज चेंगा
40	असम	बोंगईगांव	मानिकपुरी	मानिकपुरी
41	असम	धुबरी	अगोमनि	अगोमनि
42	असम	दक्षिण सालमार	फेकामारी	भूराकतः
43	असम	गोलपाड़ा	जलेश्वर	जलेश्वर
44	असम	डिब्रूगढ़	खोवांगो	झालमी
45	असम	चराई देव	महमोरा	1 नंबर खुमताई
46	असम	तिनसुकिया	हापजान	बेटोनी गांव
47	असम	कामरूप मेट्रोपॉलिटन	चंद्रपुर	एम्सिंग
48	असम	कामरूप	सुआलकुची	गोंधमोव

49	असम	गोलाघाट	काकोडोंगा ब्लॉक	फेटा गांव
50	असम	जोरहाट	तीताबारो	नंबर 1 काकाडुंगा हबी गांव
51	असम	शिवसागर	शिवसागर	भजोनि
52	असम	नगांव	बतादराबा	बाटा मारिक
53	असम	करीमगंज	पाथरकांडी	तिनोखली
54	असम	हैलाकांडी	अलगापुरी	अलगापुरी
55	असम	कोकराझारी	गोसाईगांव	पद्मबिली
56	असम	चिरांग	सिद्लि	हसरावबारी
57	असम	लखीमपुर	ढकुआखाना	बालीगांव
58	असम	धेमाजी	धेमाजी	मोरिधल घाटी
59	असम	माजुलिक	उजानी माजुलिक	रंगचाही
60	असम	दरांग	बेचामारी	1/2 बरुझार
61	असम	उदलगुड़ी	मजाबती	66 धनसिरी वीसीडीसी
62	असम	नलबाड़ी	बोरभग	बीएचक्यू
63	असम	बक्सा	तामुलपुर	तामुलपुर
64	असम	होजै	जुगीजान	दांकी गांव
65	असम	मोरीगांव	लहरीघाटी	नागबंध:
66	असम	सिलचर	कटिगोराही	शिदेबरी
67	असम	बिश्ननाथ	बिश्ननाथ	लेहुगांव
68	असम	सोनितपुर	बाघमारा	जराबारी
69	बिहार	किशनगंज	ठाकुरगंज	बेसरबती
70	बिहार	मधेपुरा	सिंगेधर-स्थान प्रखण्ड	गौरीपुर
71	बिहार	सुपौल	किशनपुर	आन्दौली
72	बिहार	मुजफ्फरपुर	सरिया	गोपीनाथपुरडोकरा
73	बिहार	पूर्वी चंपारण	ढाका	बखरी खजूरी
74	बिहार	भोजपुर	आरा	जमीरा
75	बिहार	सीतामढ़ी	परिहारो	सिरसिया
76	बिहार	खगरिया	परबट्टा	महाददीपुरी
77	बिहार	अरवाली	कापिस	हाजीपुर
78	बिहार	रोहतास	नासरीगंज	परासिया
79	बिहार	औरंगाबाद	औरंगाबाद	रजौई
80	बिहार	सहरसा	कहरास	बनगांव
81	बिहार	भागलपुर	सहकुडी	कसवा खेरही
82	बिहार	गया	गया सदरी	कुजापी
83	बिहार	जहानाबाद	घोषी	अहियाशा
84	बिहार	सिवान	जिरादेई	जिरादेई
85	बिहार	बक्सर	बक्सर	दलसागरी
86	बिहार	समस्तीपुर	उजियारपुर	जनकपुरी
87	बिहार	शेखपुरा	बरबीघा	टीईयू
88	बिहार	बेगूसराय	गढ़पुरा	गढ़पुरा
89	बिहार	पश्चिम चंपारण	लौरिया	डुमरा
90	बिहार	कटिहार	अहमदाबाद	अहमदाबाद ब्लॉक मुख्यालय
91	बिहार	वैशाली	देसारी	भीखनपुरा
92	बिहार	सरनी	निर्माता	निर्माता
93	बिहार	दरभंगा	बहादुरपुर	अंदासा
94	बिहार	शिवहर	पिपराही	नयागांव
95	बिहार	गोपालगंज	कुचायकोटे प्रखण्ड	बिकारामपुर
96	बिहार	मुंगेर	धरहरा	हेमजापुर
97	बिहार	नालंदा	बिहारशरीफ	पावा
98	बिहार	जमुई	गिधौरी	पटसंदा
99	बिहार	नवादा	नरहाटी	पुनावली

100	बिहार	बांका	अमरपुर	डुमरिया
101	बिहार	कैमुरो	नुओं	चंदेश आई
102	बिहार	पूर्णिया	बकोथि	अर्बन्ना चकला
103	बिहार	मधुबनी	कलुआही	मालमाल उत्तर
104	बिहार	अररिया	फोर्बेसंगज	हरिपुर
105	बिहार	पटना	बख्तियारपुर	चंपापुर
106	बिहार	लखीसराय	बड़हिया प्रखण्ड	डुमरी
107	छत्तीसगढ़	बालोद	दोडी लोहार	देवरी बांग्ला
108	छत्तीसगढ़	बलौदाबाजार	बिलाईगढ़	सरस्वती
109	छत्तीसगढ़	बलरामपुर	राजपुर	बुद्धबागिचा
110	छत्तीसगढ़	बस्तर	बस्तर	अदावली
111	छत्तीसगढ़	बेमेतरा	बेमेतरा	दधि
112	छत्तीसगढ़	बीजापुर	भैरमगढ़	जंगला
113	छत्तीसगढ़	बिलासपुर	बिल्हा	परसदा
114	छत्तीसगढ़	दंतेवाड़ा	कुआकौडा	पलनारी
115	छत्तीसगढ़	धमतरी	धमतरी	तरसिनवा
116	छत्तीसगढ़	दुर्ग	दुर्ग	अंजोरा (केएच)
117	छत्तीसगढ़	गरियाबंद	गरियाबंद	मदनपुर
118	छत्तीसगढ़	जांजगीर चंपा	नवागढ़:	गोधन:
119	छत्तीसगढ़	जशपुर	बागीचा	कालिया
120	छत्तीसगढ़	कबीरधाम:	पंडारिया	मोहगाँव
121	छत्तीसगढ़	कांकेर	भानुप्रतापपुर	कोरारी
122	छत्तीसगढ़	कोंडागाँव	बडेराजपुर	सालना
123	छत्तीसगढ़	कोरबा	पाली	नुनेरा
124	छत्तीसगढ़	कोरिया	खडगनवा	दुबछोला
125	छत्तीसगढ़	महासमुंद	बसना	भवरपुर
126	छत्तीसगढ़	मुंगेलिक	मुंगेलिक	पदमपुर
127	छत्तीसगढ़	नारायणपुर	नारायणपुर	आमसर:
128	छत्तीसगढ़	रायगढ़	खरसिया	कुनकुनि
129	छत्तीसगढ़	रायपुर	अरंगी	समोदा
130	छत्तीसगढ़	राजनंदगाँव	राजनंदगाँव	भरेगाँव
131	छत्तीसगढ़	सुकमा	छिंदगढ़	परमारस
132	छत्तीसगढ़	सुरजपुर	सुरजपुर	जुडवानी
133	छत्तीसगढ़	सरगुजा	सीतापुर	गुदुरमा
134	दादर नगर हवेली	सिल्वसा	सिल्वसा	सैली
135	दमन और दीव	दमन	दमन	वरकुंडो
136	दमन और दीव	दीव	दीव	वनकबरा
137	गोवा	दक्षिण गोवा	मर्मुगोआ	सैंकोले
138	गोवा	उत्तरी गोवा	बिचोलिम	वेल्लुमे
139	गुजरात	अहमदाबाद	डेद्रोजो	कटासन रोड (सुनवाला)
140	गुजरात	अमरेली	खंभा	खादधारी
141	गुजरात	आनन्द	सोजित्रा	कसोरी
142	गुजरात	अरवल्ली	बयादी	सथंबा
143	गुजरात	बनासकांठा	दंतीवाड़ा	भदली जाति
144	गुजरात	भरुच	अमोद	सरभानी
145	गुजरात	भावनगर	सीहोर	ईश्वरीय:
146	गुजरात	बोटाड	बोटाड	तुर्की
147	गुजरात	छोटाउदेपुर	कावंती	पनवाड़ा
148	गुजरात	देवभूमिद्वारका	द्वारका	भीमराना
149	गुजरात	दाहोद	लिमखेड़ा	मोती बांटीबार
150	गुजरात	गांधीनगर	कलौली	जसपुर

151	गुजरात	गिर सोमनाथ	वेरावल	भेराला
152	गुजरात	जामनगर	जामनगर	मेडी
153	गुजरात	जूनागढ़	मेंडर्डी	नानी खोदियारी
154	गुजरात	खेड़ा	महमदाबाद	मोडाजू
155	गुजरात	कच्छ	अंजार	नवगामी
156	गुजरात	महीसागर	कदना	सांघारी
157	गुजरात	मेहसाणा	कादी	नानी कादि
158	गुजरात	मोरबी	वांकारे	तिथवा
159	गुजरात	नवसारी	बंस्टा	पीपलखेड़
160	गुजरात	नर्मदा	गरुडेक्षर	कावड़िया कॉलोनिक
161	गुजरात	पंचमहली	घोघंबा	जितपुरा
162	गुजरात	पटना	सरस्वती:	वाग्डोड
163	गुजरात	पोरबंदरी	कुटियाना	बावलवादरी
164	गुजरात	राजकोट	जसदानी	कालासारी
165	गुजरात	साबरकांठा	प्रांजो	सोनासानी
166	गुजरात	सूरत	महुवा	करचेलिया
167	गुजरात	सुरेंद्रनगर	चुडा	भानेजादा
168	गुजरात	तापी	कुकरमुंडा	कुकरमुंडा
169	गुजरात	डांस	वाघई	लावरिया (भेदमाल)
170	गुजरात	वडोदरा	पदरा	कंज्रातो
171	गुजरात	वलसाडी	कपरादा	मांडवा
172	हरियाणा	अंबाला	बरारस	मुल्लाना
173	हरियाणा	भिवानी	तोशाम	ईशरवाल
174	हरियाणा	चरखी दादरी	चरखी दादरी	मिस्री
175	हरियाणा	फरीदाबाद	बल्लभगढ़	पियाला
176	हरियाणा	फतेहाबाद	रतिया	अलीपुर बरोता
177	हरियाणा	गुरुग्राम	सोहना	धौला
178	हरियाणा	हिसार	बरवाला	बहबलपुर
179	हरियाणा	झज्जर	बहादुरगढ़	सांखोल
180	हरियाणा	जींद	अलेवा	सैंडील
181	हरियाणा	कैथल	कैथल	सजुमा
182	हरियाणा	करनाल	करनाल	डाबरी
183	हरियाणा	कुरुक्षेत्र:	थानेसारी	मिर्जापुर
184	हरियाणा	महेंद्रगढ़	कनिना	बेवाली
185	हरियाणा	मेवात	नूह	फिरोजपुर नमकी
186	हरियाणा	पलवल	हथिनी	नागल जाट
187	हरियाणा	पंचकुला	बरवाला	बरवाला
188	हरियाणा	पानीपत	समालखा	हाथवाला
189	हरियाणा	रेवाड़ी	जटुसन	गुरुवरा
190	हरियाणा	रोहतक	माही	खरकर
191	हरियाणा	सिरसा	रनिया	ओडू
192	हरियाणा	सोनीपत	गनौर	दतौली
193	हरियाणा	यमुनानगर	जगाधरी	बेहरामपुर
194	हिमाचल प्रदेश	बिलासपुर	घूमरवीन	लाध्याणी
195	हिमाचल प्रदेश	चंबा	मेहला	कोलकाता
196	हिमाचल प्रदेश	लाहौल और स्पीति	कज़ाई	कज़ाई

197	हिमाचल प्रदेश	कांगड़ा	बाजनाथी	तारेहली
198	हिमाचल प्रदेश	किनौरी	कल्प	सांगला
199	हिमाचल प्रदेश	मंडी	मंडी सदरी	तुंग
200	हिमाचल प्रदेश	शिमला	मशोबरा	कनोरी
201	हिमाचल प्रदेश	सिरमौरी	पोंटा साहिब	फूलपुर
202	हिमाचल प्रदेश	एक प्रकार का हंस	नालागढ़:	बड़ेरी
203	हिमाचल प्रदेश	ऊना	ऊना	जखेड़ा
204	हिमाचल प्रदेश	हमीरपुर	बामसाना	चाहर
205	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	नगर	नासोगी
206	जम्मू और कश्मीर	बारामूला	क्रेरी	रेशिपोरा उथुरा
207	जम्मू और कश्मीर	जम्मू	कीट	करलूप
208	जम्मू और कश्मीर	कुलगाम	कैमोह	कटापोरा
209	जम्मू और कश्मीर	अनंतनाग	खोवरीपोरा	मंजिगाम
210	जम्मू और कश्मीर	कारगिल	चिकतनी	शकरी
211	जम्मू और कश्मीर	गांदरबली	गांदरबली	मेहराब
212	जम्मू और कश्मीर	बडगाम	बीके पोरा	बगत कनिपोरा
213	जम्मू और कश्मीर	उधमपुर	कुडी	चास्कू
214	जम्मू और कश्मीर	बांदीपुरा	बांदीपुरा	नदीहली
215	जम्मू और कश्मीर	सांबा	धगवाल	बीडीओ कार्यालय
216	जम्मू और कश्मीर	डोडा	चांगा	तवी
217	जम्मू और कश्मीर	पूछ	मनकोट	मनकोट
218	जम्मू और कश्मीर	लेह	ब्लॉक ए	थिकसे
219	जम्मू और कश्मीर	रामबन	बनिहाली	डोलिगाम
220	जम्मू और कश्मीर	राजौरी	दरहली	थानामांगी
221	जम्मू और कश्मीर	कटुआ	कटुआ	चक देसा सिंह
222	जम्मू और कश्मीर	रियासी	पौनी	पौनी
223	जम्मू और कश्मीर	श्रीनगर	श्रीनगर	लसजन ए
224	जम्मू और कश्मीर	कुपवाड़ा	सोगम	लालपोरा
225	जम्मू और कश्मीर	शोपियां	रामनगरी	रेशीनगर
226	जम्मू और कश्मीर	किश्तवाड़	द्रशल्ला	खोरी

227	जम्मू और कश्मीर	पुलवामा	शादीमार्ग	रोहमू
228	झारखंड	पश्चिमी सिंहभूमि	झिंकपानी	जोरापोखर
229	झारखंड	रांची	नामकुम	ताती पूर्व
230	झारखंड	गढ़वा	मेराली	मेराल ईस्ट
231	झारखंड	गिरिडीह	बिरनी	चानो
232	झारखंड	गुमला	बसिया	कलिगा
233	झारखंड	दुमका	रानीश्वर	पथरा
234	झारखंड	साहिबगंज	तलझारी	बारी भाग्यमारी
235	झारखंड	गोड्डा	मेहरामा	मेहरामा
236	झारखंड	खुंटी	रानिया	तंबा
237	झारखंड	लातेहारे	बरवाडीह	चिपदोहर
238	झारखंड	सिमडेगा	बिरु	बिरु
239	झारखंड	सरायकेला	गम्हरिया	जगन्नाथपुरी
240	झारखंड	जामताड़ा	नाले	नाले
241	झारखंड	देवघर	पालोजोरीक	पालोजोरीक
242	झारखंड	पाकुर	पाकुर	जिगदती वेस्ट
243	झारखंड	लोहरदगा	लोहरदगा	मन्हो
244	झारखंड	कोडरमा	चंदवारा	पिपराडीह
245	झारखंड	पलामू	मेदिनीनगर	झाबरी
246	झारखंड	धनबाद	सदर	महेशपुर
247	झारखंड	पूर्वी संघभूमि	गोलमुरी सह जुगसलाई	कालीमती
248	झारखंड	हजारीबाग	चौपारण	महुदी
249	झारखंड	छत्र	इतखोरी	इतखोरी
250	झारखंड	रामगढ़	मांडु	बड़गांव
251	झारखंड	बोकारो	कसमारी	कुरास
252	कर्नाटक	विजयपुर	मुदेबिहाल	नेलत्वाडी
253	कर्नाटक	हावेरी	शिंगगांव	हुलगुर
254	कर्नाटक	गुलबर्गा	भूमि	सरसम्बा
255	कर्नाटक	रायचुर	शिंधनुर	उबदल तुम
256	कर्नाटक	मैसूर	नंजनगुड	डोड्डाकोवलेंड
257	कर्नाटक	हसन	अरकलागुद	कोनेनुरी
258	कर्नाटक	कोडागू	सोमवार	अलुरु
259	कर्नाटक	मंड्या	मंड्या	बसरालु
260	कर्नाटक	चामराजनगरी	चामराजनगरी	कुडेरु
261	कर्नाटक	बागलकोट	जमाखंडी	हुन्नुरो
262	कर्नाटक	धारवाड़	धारवाड़	कोटुरो
263	कर्नाटक	बेलगाम	अथानि	हुलागाबली
264	कर्नाटक	शिमोघा	शिमोघा	होलालूर
265	कर्नाटक	चिकमंगलूर	सकारायपाटन	हुलिकेरे
266	कर्नाटक	दक्षिणकन्नड़	बेल्तांगडी	वेनुरु
267	कर्नाटक	चिकबलपुर	गौरीबिदनुर	मुद्रलोदु
268	कर्नाटक	गदग	गदग	बेलाघडी
269	कर्नाटक	दावनगेरे	दावनगेरे	अंगोडु
270	कर्नाटक	बैंगलोर ग्रामीण	देवनहल्ली	दारगाजोगिहल्ली
271	कर्नाटक	चित्रदुर्ग	होसदुर्ग	जानकाली
272	कर्नाटक	कोलार	कोलार	नरसापुर
273	कर्नाटक	कोप्पल	गंगावती	हेरुरु

274	कर्नाटक	रामनगर	मगदी	थग्गीकुप्पे
275	कर्नाटक	तुमकुर	कुनिगाली	अमृतरु
276	कर्नाटक	बेल्लारी	बेल्लारी	कल्लुकुंब
277	कर्नाटक	बैंगलोर शहरी	अनेकाल	मंहेदी
278	कर्नाटक	उडुपी	कुंदापुरी	अनागली
279	कर्नाटक	बीदरी	औराडी	मुराकी
280	कर्नाटक	यादगिरो	यादगीर	कालेबेलागुंडी
281	कर्नाटक	उत्तर कन्नड	कुमटा	हेगडे
282	केरल	कोझिकोड	चेलन्नूर	चेलन्नूर
283	केरल	तिरुवनंतपुरम	पेरुमकादविल	वेल्लाराडा
284	केरल	मलप्पुरम	एरिया कोड	एरिया कोड
285	केरल	त्रिशूर	चवक्कड	एडक्काज़ियुर
286	केरल	वायनाड	पनमाराम	पनमाराम
287	केरल	कोल्लम	इत्तिकरा	कल्लुवथुक्कली
288	केरल	कासरागोड	वेल्लारिककुंडु	पनाथाद्य
289	केरल	पलक्कड	अलाथुरी	अलाथुरी
290	केरल	एर्नाकुलम	अलंगाडी	अलंगाडी
291	केरल	कोट्टायम	कन्जिरापल्ली	कोरुथोडु
292	केरल	कन्नूरी	एडक्काडी	बीएचक्क्यू एदक्कड
293	केरल	इडुक्की	एलेमदेसोम	वन्नपुरम
294	केरल	अलपुझा	अम्बालापुज्हा	अम्बालापुझा (उत्तर)
295	केरल	पधानामथिझा	रैनि	पेरुनाडी
296	लक्षद्वीप	लक्षद्वीप	लक्षद्वीप	एडोथ द्वीप
297	मध्य प्रदेश	कटनी	विजयराघवगढ़	बंजारी
298	मध्य प्रदेश	नरसिंहपुर	चवरपाठा	ग्वारी
299	मध्य प्रदेश	अनूपपुरी	अनूपपुरी	चौडी
300	मध्य प्रदेश	अशोकनगर	अशोकनगर	टाइमोन
301	मध्य प्रदेश	बेतुल	घोड़ाडोंगरी	पाधर बुजुर्ग
302	मध्य प्रदेश	भिंड	रॉन	गौराई
303	मध्य प्रदेश	भोपाल	फंदा	मुंडला
304	मध्य प्रदेश	बुरहानपुर	बुरहानपुर	बुरहानपुर
305	मध्य प्रदेश	छतरपुर	छतरपुर	बरयच खेरा
306	मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	परसिया	इक्लेहरा
307	मध्य प्रदेश	दमोह	दमोह	बंसतारखेड़ा
308	मध्य प्रदेश	दतिया	भंडारे	सैलून बी
309	मध्य प्रदेश	देवास	टोंबुदों	चौबरधीरा
310	मध्य प्रदेश	धार	सरदारपुर	दसाई
311	मध्य प्रदेश	डिंडोरी	शाहपुरा	बिछिया
312	मध्य प्रदेश	गुना	राघोगढ़	अवान
313	मध्य प्रदेश	ग्वालियर	भितरवाड	चिनोरो
314	मध्य प्रदेश	हरदा	टिमरनी	राहतगांव
315	मध्य प्रदेश	होशंगाबाद	सिवनी मालवा	शिवपुरी
316	मध्य प्रदेश	इंदौर	सांवेर	अजनोदो
317	मध्य प्रदेश	जबलपुर	जबलपुर	डंडी
318	मध्य प्रदेश	झाबुआ	पेटलावाडी	अनंतखेडी
319	मध्य प्रदेश	खंडवा	पंधाना	कोहाडाडी
320	मध्य प्रदेश	खरगोन	भीकनगांव	गोराडिया
321	मध्य प्रदेश	मन्दसौर	मन्दसौर	पटलावाडी

322	मध्य प्रदेश	नीमच	मनसा	बर्थून
323	मध्य प्रदेश	पन्ना	गनौर	कथवरिया
324	मध्य प्रदेश	बड़वानी	पनसेमल	मध्य प्रदेश
325	मध्य प्रदेश	रायसेन	गोहरगंज	चिक्लोद कला
326	मध्य प्रदेश	रतलाम	पिपलोदा	सुखेडा
327	मध्य प्रदेश	रेवा	मौगंज	उमरी
328	मध्य प्रदेश	सागर	सागर	परसौरिया
329	मध्य प्रदेश	सतना	अमाटपाटन	ऐरा
330	मध्य प्रदेश	सीहोर	सीहोर	बिलकिसगंज
331	मध्य प्रदेश	सिवनी	बरघाटा	एरीस
332	मध्य प्रदेश	शाजापुर	मोमन बडोदिया	मोमन बडोदिया
333	मध्य प्रदेश	श्योपुर	श्योपुर	अजपुरा
334	मध्य प्रदेश	शिवपुरी	पिछोरे	शिवपुरी
335	मध्य प्रदेश	सीधी	गोपदबनस	करवाही
336	मध्य प्रदेश	सिंगरौली	देवसारी	बरिगवां
337	मध्य प्रदेश	टीकमगढ़	टीकमगढ़	दरगुवान
338	मध्य प्रदेश	उज्जैन	बड़नगर	इंगोरिया
339	मध्य प्रदेश	उमरिया	मानपुर	अमरपुर
340	मध्य प्रदेश	अलीराजपुरी	अलीराजपुरी	नानपुरी
341	मध्य प्रदेश	विदिशा	विदिशा	पथरी हवेली
342	मध्य प्रदेश	आगर मालवा	नलखेड़ा	पित्वास
343	मध्य प्रदेश	शाहडोल	सोहागपुरी	अमराह:
344	मध्य प्रदेश	राजगढ़	कुवाखेड़ा	कुवाखेड़ा
345	मध्य प्रदेश	मुरैना	कैलारासो	मैमचोन
346	मध्य प्रदेश	बालाघाटी	लांजी	भानेगांव
347	मध्य प्रदेश	मंडला	नैनपुर	जामगांव
348	महाराष्ट्र	अहमदनगर	राहाता	सावलविहिर ख.
349	महाराष्ट्र	अकोला	बालापुर	व्यल
350	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	औरंगाबाद	कचेनरो
351	महाराष्ट्र	अमरावती	नंदगांव-खंडेश्वरी	मंगरुल चावला बीओ
352	महाराष्ट्र	बीड	काइजी	कोठी
353	महाराष्ट्र	भंडार:	पौनी	कोंधा
354	महाराष्ट्र	बुलढाना	बुलढाना	येलगाँव
355	महाराष्ट्र	चंद्रपुर	चंद्रपुर	पंधारकवड़ा
356	महाराष्ट्र	धुले	धुले	वेलहाने
357	महाराष्ट्र	गडचिरोली	कुरखेड़ा	मालेवाड़ा
358	महाराष्ट्र	गोंदिया	गोरेगांव	तुमसारी
359	महाराष्ट्र	जलगांव	यवली	पाडलसी
360	महाराष्ट्र	कोल्हापुर	श्रियोल	गणेशवाड़ी
361	महाराष्ट्र	रत्नागिरि	खेड़	ऐनावरे
362	महाराष्ट्र	पालघर	पालघर	सरावली
363	महाराष्ट्र	रायगढ़	मनगांव	गोरेगांव
364	महाराष्ट्र	थाइन	वडा	वडा
365	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	कुदाल	कडावली
366	महाराष्ट्र	लातूर	औसा	बुधोदा
367	महाराष्ट्र	नागपुर	हिंगना	दिग्दोह
368	महाराष्ट्र	नांदेड़	अर्धपुरी	लहानो
369	महाराष्ट्र	नंदुरबारी	ताओदा	रेवानगर
370	महाराष्ट्र	नासिक	देवला	लोहोनेर
371	महाराष्ट्र	उस्मानाबाद	उस्मानाबाद	येदाशियो

372	महाराष्ट्र	परभनी	मनवती	अम्बेगांव चाहरणु
373	महाराष्ट्र	पुणे	बारामती	सुपे
374	महाराष्ट्र	सांगली	खानापुरी	सात्शिगे
375	महाराष्ट्र	सतारा	फलटन	गनवेयर
376	महाराष्ट्र	सोलापुर	सोलापुर	कोंडी
377	महाराष्ट्र	वर्धा	देवोली	भिडी
378	महाराष्ट्र	वाशिम	मंगरुलपीर	तरहला
379	महाराष्ट्र	यवतमाती	बाभुलगांव	अलेगांव
380	महाराष्ट्र	जलना	बदनापुर	दबहाडी
381	महाराष्ट्र	हिंगोली	हिंगोली	अदागांव
382	मणिपुर	चंदेल	चंदेल	जफौ
383	मणिपुर	सेनापति	सेतु गम्फाजोल	एल. चम्फाई
384	मणिपुर	तामंगलांग	तामंगलांग	दैलेंग
385	मणिपुर	थौबल	थौबल	लैंगथेल
386	मणिपुर	उखरुल	चिगाई	खरासोमी
387	मणिपुर	छुरछंदपुर	सैकोतो	सैपुम
388	मणिपुर	इंफाल पूर्व	सावोम्बुंग	पुंगडोंगबाम
389	मणिपुर	बिश्रुपुर	मोइरांगो	खोरदाकी
390	मणिपुर	इंफाल पश्चिम	इंफाल पश्चिम	सगोलबंद सपम लीराकी
391	मणिपुर	जिरीबाम	जिरीबाम	हिलघाटो
392	मणिपुर	काकचिंग	काकचिंग	सेकमाईजिन
393	मणिपुर	कामजोंग	कामजोंग	कामजोंग
394	मणिपुर	कांगपोकपी	सदर हिल्स	कीथेलमैनबी
395	मणिपुर	नोनी	नुंगबा	खौपनी
396	मणिपुर	फेरजावली	थानलोन	मुअलनुआम
397	मणिपुर	टॅन्नोपाल	टॅन्नोपाल	टॅन्नोपाल
398	मेघालय	पश्चिम जयंतिया हिल्स	लारिकन	रालियांग
399	मेघालय	पूर्वी जयंतिया हिल्स	खलीहरियात	रिबाई
400	मेघालय	पूर्वी खासी हिल्स	मावफलांग	मवनगप
401	मेघालय	पश्चिम खासी हिल्स	मैरांगो	मवरखप मवनाई
402	मेघालय	री भोई	उमसिंग	उंबीरो
403	मेघालय	दक्षिण पश्चिम खासी हिल्स	मॉकिरवाटो	मावलंगवीर
404	मेघालय	साउथ गारो हिल्स	गैसुआपारा	गैसुआपारा
405	मेघालय	पूर्वी गारो हिल्स	समंदा	दावा नैंगकाटोक
406	मेघालय	दक्षिण पश्चिम गारो हिल्स	बेतासिंग	गसुर
407	मेघालय	वेस्ट गारो हिल्स	डालू	बरेंगापारा
408	मेघालय	उत्तरी गारो हिल्स	बर्जेडोबा	रारिस
409	मिजोरम	चम्फाई	खवाजावल ब्लॉक	खहाई
410	मिजोरम	कोलासिबो	बिलखोथलीर	बैराबी
411	मिजोरम	आइजोल	ऐबॉक	ऐबॉक
412	मिजोरम	लॉगटलाई	चावंगटे	कलामनगर III
413	मिजोरम	लुंगलेई	लुंगलेई	सरकावनी
414	मिजोरम	मामित	जावलनुमा	छिम वेंग, मामित
415	मिजोरम	सेरछिप	सेरछिप	सेरछिप

416	मिजोरम	सीअहा	सीअहा	सियाहा वैहपी II
417	नगालैंड	तुएनसांग	चारे	चारे
418	नगालैंड	फेको	चिजामी	चिजामी
419	नगालैंड	किफायर	सतीमी	सेयोचुंग गांव
420	नगालैंड	मोकोकचुंग	ओंगपांगकोंग	केन्सा गांव
421	नगालैंड	पेरेन	टेनिंग	पुराना काल
422	नगालैंड	वोखा	वोखा सदरी	एल्युम्यो गांव
423	नगालैंड	जुन्हेबोटो	जुन्हेबोटो सदर	असुखोमी
424	नगालैंड	कोहिमा	कोहिमा सदर	कोहिमा गांव
425	नगालैंड	सोमवार	सोमवार	शंगन्यू
426	नगालैंड	दीमापुर	निउलैंड	कोहक्सो
427	नगालैंड	लॉन्गलेंग	लॉन्गलेंग	लॉन्गलेंग टाउन
428	उड़ीसा	अंगुल	बनारपाली	कुमांडा
429	उड़ीसा	बलांगीर	पुंटला	गैंतला
430	उड़ीसा	बालासोर	बस्ता	सदानंदपुरी
431	उड़ीसा	भद्रक	बोंथो	पछातीरा
432	उड़ीसा	बौध	कांतमाली	मनमुंडा
433	उड़ीसा	देवगढ़	रीमाली	रीमाली
434	उड़ीसा	ढेंकनाल	ढेंकनाल सदरी	संकुलेई
435	उड़ीसा	गजपति	गुम्मा	झामी
436	उड़ीसा	गंजम	पुरुषोत्तमपुर	गोविंदपुर
437	उड़ीसा	जगतसिंहपुर	बालिकुडा	बालिशही
438	उड़ीसा	जाजपुरी	बड़ाचना	अच्युतबसंत
439	उड़ीसा	झारसुगुडा	लाइकेरा	पकेलपाड़ा
440	उड़ीसा	कालाहांडी	भवानीपटना	भटंगपडारी
441	उड़ीसा	खोरधा	खुर्दा	गोलाबैसानी
442	उड़ीसा	कोरापुट	कोटपाड़	एसबी नुआगाम
443	उड़ीसा	मयूरभंजी	बदासाही	प्रतापपुरी
444	उड़ीसा	नबरंगपुर	उमेरकोट	सनाभरंदी
445	उड़ीसा	नयागढ़:	नयागढ़:	कृष्णपुरी
446	उड़ीसा	नुआपाड़ा	सिनापाली	गंडाबहली
447	उड़ीसा	पुरी	ब्रह्मगिरि	गृहरोडंगा जीपी
448	उड़ीसा	रायगढ़	मुनिगुडा	अगुलो
449	उड़ीसा	संबलपुर	रंगाली	धिचामुरा
450	उड़ीसा	सोनेपुर	उलुंडा	चदेईपकी
451	उड़ीसा	सुंदरगढ़	नौगांव	नौगांव
452	उड़ीसा	केंद्रपाड़ा	रजकनिका	अब्दुलपुरी
453	उड़ीसा	बारगढ़	बरपाली	महलपाली
454	उड़ीसा	कंधमाली	दारिगबाडी	ब्रह्मगुंडी
455	उड़ीसा	क्योंझर	घासीपुरा	सालबानी
456	उड़ीसा	कटक	निश्चिंतकोइलिक	रामकृष्णपुरी
457	उड़ीसा	मल्कानगिरी	मल्कानगिरी	चालनगुडा
458	पुदुचेरी	कराईकल	कराईकल	कोड्डुचेरी पूर्व
459	पुदुचेरी	पुदुचेरी	बहौर	बहौर पश्चिम
460	पुदुचेरी	माहे	माहे	माहे
461	पुदुचेरी	यानामी	यानामी	यानामी

462	पंजाब	अमृतसर	वेरका	गुमताला कॉलोनी
463	पंजाब	बरनाला	बरनाला	कालेके
464	पंजाब	बठिंडा	बठिंडा	बीर तालाब
465	पंजाब	फरीदकोट	कोटकपुरा	जैतु
466	पंजाब	फतेहगढ़ साहिब	खेड़ा	खेड़ा
467	पंजाब	फाजिल्का	जलालाबाद	मम्मू खेरा
468	पंजाब	फिरोजपुर	ज़ीरा	अलीपुर
469	पंजाब	गुरदासपुर	गुरदासपुर	जौरा छत्रनी
470	पंजाब	होशियारपुर	हाजीपुरी	हाजीपुरी
471	पंजाब	जालंधर	आदमपुर	कथारो
472	पंजाब	कपूरथला	सुल्तानपुर लोधी	टिब्बा
473	पंजाब	लुधियाना	जागरण	रसूलपुर
474	पंजाब	मनसा	बुडलदा	बघाओना
475	पंजाब	मोगा	निहाल सिंह वाला	लोपोन
476	पंजाब	मुक्तसर	लैम्बी	कखनवाली
477	पंजाब	पठानकोट	सुजानपुर	जुगियल
478	पंजाब	पटियाला	नाभा	बनेरा खुर्दो
479	पंजाब	रूपनगर	रूपनगर	मियापुर
480	पंजाब	एसएस नगर	खरड़	झांझेरी
481	पंजाब	संगरूर	मलेरकोटला	भारी मानसा
482	पंजाब	एसबीएस नगर	बंगा	कुल्थम
483	पंजाब	तरनतारन	तरनतारन	डाबरजी
484	राजस्थान	भरतपुर	बयाना	फारसो वीरमपुर
485	राजस्थान	अलवाडी	बानसूर	नंगल भवसिंह
486	राजस्थान	बरनी	बरनी	मथाना
487	राजस्थान	बीकानेर	पान्चो	भामत्सरी
488	राजस्थान	बूंदी	हिंदोली	टोकरा
489	राजस्थान	चुरू	तारानगर	मेघसारी
490	राजस्थान	दौसा	महुवा	खेरला बुजुर्गी
491	राजस्थान	धौलपुर	राजखेड़ा	गणहेदी
492	राजस्थान	गंगानगर	गंगानगर	फतुई
493	राजस्थान	हनुमानगढ़	भद्र	अजीत पुरा
494	राजस्थान	जयपुर	अंबर	एक्रोल
495	राजस्थान	झालावाडी	नाकोडा	अकलेरा
496	राजस्थान	झुंझुनूं	झुंझुनूं	नयासारी
497	राजस्थान	करौली	मंडावर	कैलाश नगर
498	राजस्थान	कोटा	इटवा	राजोपा
499	राजस्थान	सवाई माधोपुर	करमोदा	सूरवाल
500	राजस्थान	टोंक	गंवरो	मालपुरा
501	राजस्थान	सीकर	पिपरालि	रुखा
502	राजस्थान	बाड़मेर	बालोतरा	मंडापुरा
503	राजस्थान	जैसलमेर	जैसलमेर	आजसारी
504	राजस्थान	प्रतापगढ़	प्रतापगढ़	चिकलाडो
505	राजस्थान	बांसवाड़ा	घाटोल	सवनिया
506	राजस्थान	पाली	देसुरी	गेनरि
507	राजस्थान	भीलवाड़ा	कोट्रिस	रीठ
508	राजस्थान	उदयपुर	गोगुन्दा	गोगुन्दा
509	राजस्थान	राजसमंदो	खमनोर	उथनोल
510	राजस्थान	नागौरी	डीडवाना	खाखोली

511	राजस्थान	जोधपुर	फलौदी	डेनोको
512	राजस्थान	जालौर	अहोरे	आगवारी
513	राजस्थान	डूंगरपुर	डूंगरपुर	डोवडा
514	राजस्थान	अजमेर	पीसांगन	कालेसर
515	राजस्थान	धितौडगढ़	निबाहेडा	बिनोटा
516	राजस्थान	सिरोही	शोगंज	कैलाश नगर
517	सिक्किम	पूर्व	नंदोको	नंदोक सरमसा
518	सिक्किम	पश्चिम	यांगटेन	सकयोंग
519	सिक्किम	उत्तर	मंगनी	मंगन वन प्रखंड
520	सिक्किम	दक्षिण सिक्किम	जोरेथांग	सालघरी जीपीयू
521	तमिलनाडु	अरियालुर	सेंदुरै	नागलकुझी
522	तमिलनाडु	चेन्नई	अयनवरम:	अयनवरम:
523	तमिलनाडु	कोयंबटूर	पेरियानाडुकनपालायमे	वडावल्ली
524	तमिलनाडु	कुड्डालोर	नल्लूर	एरैयूर
525	तमिलनाडु	धर्मपुरी	पेगाराम	ओन्नापगौडानहल्ली
526	तमिलनाडु	डिंडीगुल	डिंडीगुल	अदियानुथु
527	तमिलनाडु	खत्म	खत्म	खत्म
528	तमिलनाडु	कांचीपुरम	श्रीपेरुमबुदुर	वंजुवनचेरी
529	तमिलनाडु	कन्याकुमारी	मुंचिराई	पेनकुलम
530	तमिलनाडु	करूर	अरवाकुरिचि	अरवाकुरिचि
531	तमिलनाडु	कृष्णागिरी	बरगुर	मजीथकोल्लाहहल्ली
532	तमिलनाडु	मदुरै	मदुरै उत्तर तालुका	थानेरि
533	तमिलनाडु	नागपट्टिनम	नागपट्टिनम	वडक्कू पोडुगैनल्लूर
534	तमिलनाडु	नमक्कली	तिरुचेंगोडे	कुमारपालयम
535	तमिलनाडु	पेरम्बलुर	पेरम्बलुर	उडुम्बियम
536	तमिलनाडु	पुदुक्कोट्टई	अरंगथगी	अरंगथगी
537	तमिलनाडु	रामनाथपुरम	परमाकुदी	वेधोनी
538	तमिलनाडु	सलेम	मेडुर	मूलकडु
539	तमिलनाडु	शिवगंगा	शिवगंगा	इदयामेलुरु
540	तमिलनाडु	तंजावुरी	ओरथानाडु	वडासेरी
541	तमिलनाडु	नीलगिरी	उदगमंडलम	उदगमंडलम
542	तमिलनाडु	तब में	छिन्नमनुरी	छिन्नमनुरी
543	तमिलनाडु	थिरुचिरापल्ली	तिरुवेराम्बुरु	तिरुवेराम्बुरु
544	तमिलनाडु	तिरुवल्लुर	पेराम्बुर	कोलाथुर
545	तमिलनाडु	थिरुवन्नमलाई	थिरुवन्नमलाई	वेंगीक्कली
546	तमिलनाडु	थिरुवरुर	थिरुवरुर	विलामाली
547	तमिलनाडु	थूथुकुडो	थूथुकुडो	थूथुकुडो
548	तमिलनाडु	तिरुनेलवेली	राधापुरम	तिसाईविलाई
549	तमिलनाडु	तिरुपूर	तिरुपूर	थोड्डीपलायम
550	तमिलनाडु	वेल्लोर	वालाजाह	रानीपेट
551	तमिलनाडु	विल्लुपुरम	कंदमंगलमी	कुमालामी
552	तमिलनाडु	विरुधुनगर	शिवकाशी	तिरुथंगल
553	तेलंगाना	जगटियल	बुगाराम	वेलगोंडा
554	तेलंगाना	जांगोनी	बचन्नापेट	बचन्नापेट
555	तेलंगाना	जयशंकरी	मुलुग	मुलुग

556	तेलंगाना	जोगुलाम्बा	वाडेपल्ली	वाडेपल्ली
557	तेलंगाना	कामारेड्डी	सदाशिवनगर	भूमपल्ली
558	तेलंगाना	करीमनगरी	माणकोंदुरी	माणकोंदुरी
559	तेलंगाना	खम्मम	माधिरा	दीदुगुपाडु
560	तेलंगाना	कुमुरांभीम आसिफाबाद	आसिफाबाद	आसिफाबाद
561	तेलंगाना	महबूबनगरी	बालनगरी	चिन्नारवाली
562	तेलंगाना	महबूबाबाद	एडुलापुसापल्ली	एडुलापुसापल्ली
563	तेलंगाना	मंचेरियल	नासपुर	तीगलपहाड़ी
564	तेलंगाना	मेडक	पोथमशेष्टीपल्ले	पोथमशेष्टीपल्ले
565	तेलंगाना	मेडचाल	शमिपेट	शमिपेट
566	तेलंगाना	नगरकुरनूल	कलवाकुर्थी	येल्लीकट्टा
567	तेलंगाना	नलगोंडा	मिरियालगुडेम	सेष्टीपलेम
568	तेलंगाना	निर्मल	भैंसा	एलिगाँव
569	तेलंगाना	निजामाबाद	भीमगल	पल्लीकोंडा
570	तेलंगाना	पेद्दापल्ली	हनुमान नगर, सुल्तानाबाद	गेटीपल्ली
571	तेलंगाना	राजन्ना	सिरसिला	थंगलापल्ली
572	तेलंगाना	रंगारेड्डी	इब्राहिमपत्तनम	इब्राहिमपत्तनम
573	तेलंगाना	संगारेड्डी	हथनूरा	दौलताबाद
574	तेलंगाना	सिद्धीपेट	कोहेदा	बसवापुर
575	तेलंगाना	सूर्यापेट	अथमकुर (एस)	अयपुर
576	तेलंगाना	विकाराबादी	बशीराबाद	बशीराबाद
577	तेलंगाना	वानपार्थी	कोठाकोटा	कोठाकोटा
578	तेलंगाना	वारंगल ग्रामीण	परकाली	नादिकुडा
579	तेलंगाना	वारंगल अर्बन	भीमदेवरापल्ली	मुलुकनूर
580	तेलंगाना	भद्राद्री	अश्वपुरम	अश्वपुरम
581	तेलंगाना	आदिलाबाद	बेला	बेला
582	तेलंगाना	यादद्री	कोलन्पनक्का	अलेरो
583	त्रिपुरा	दक्षिण	सचचंद	इंद्रनगर जीपी
584	त्रिपुरा	उन्नाकोटि	कुमारघाट	कंचनबाड़ी जीपी
585	त्रिपुरा	खोवाई	कल्याणपुर	द्वारिकापुर जीपी
586	त्रिपुरा	उत्तर	कदमताला	कदमताला
587	त्रिपुरा	धलाई	राजदूत	बगमारा
588	त्रिपुरा	सिपाहीजाला	नलघारे	पद्मिनीनगर
589	त्रिपुरा	पश्चिम	बामुतिया	पश्चिम गांधीग्राम
590	त्रिपुरा	गोमती	काकराबनी	डुपकुरिनी
591	उत्तर प्रदेश	आगरा	बरौली अहीरो	लोधाई
592	उत्तर प्रदेश	अलीगढ़	लोढ़ा	वाजिदपुर नडा
593	उत्तर प्रदेश	इलाहाबाद	बहारिया	हासिमपुर उर्फ बेनीपुर
594	उत्तर प्रदेश	अम्बेडकर	कटेहरी	बैजूपुरी
595	उत्तर प्रदेश	अमेठी	मुसाफिरखाना	पिंडारा ठाकुर
596	उत्तर प्रदेश	औरैया	भाय्यनगर	उमरी
597	उत्तर प्रदेश	आजमगढ़	साधियाओ	महुवा मोरारपुर
598	उत्तर प्रदेश	बागपत	बागपत	मीटलि
599	उत्तर प्रदेश	बहराइच	जरवल	अथाइसा
600	उत्तर प्रदेश	बलिया	हनुमानगंज	टीखमपुर
601	उत्तर प्रदेश	बलरामपुर	गैंडास बुजुर्ग	पुरैना बुलंद
602	उत्तर प्रदेश	बाँदा	तिन्दवारी	खसिहा कलानी
603	उत्तर प्रदेश	बाराबंकी	बांकी	शाहवपुरी
604	उत्तर प्रदेश	बरैली	मीरगंज	हुईरी

605	उत्तर प्रदेश	बस्ती	बुगौलिया	मझियारी
606	उत्तर प्रदेश	बिजनौर	किरतपुर	गुनापुर
607	उत्तर प्रदेश	शाहजहांपुर	सहस्वान	जरीफपुर गढ़िया
608	उत्तर प्रदेश	बुलंदशहर	सिकंदराबाद	कौंडु
609	उत्तर प्रदेश	चंदौली	बरहानी	लोकमनपुरी
610	उत्तर प्रदेश	धिन्नकूट	कारवी	चंद्र गहना
611	उत्तर प्रदेश	देवरिया	सलेमपुर	पयासी
612	उत्तर प्रदेश	एटा	जलेसरी	नगला सुखदेवी
613	उत्तर प्रदेश	इटावा	भरथना	भरथना देहाती
614	उत्तर प्रदेश	फैजाबाद	बीकापुरी	जलालपुर माफिया
615	उत्तर प्रदेश	फर्रुखाबाद	मोहम्मदाबाद	खिमसोय पुरी
616	उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	भितौरा	मलका
617	उत्तर प्रदेश	फिरोजाबाद	मदनपुर	कथफोरी
618	उत्तर प्रदेश	गाज़ियाबाद	मुरादनगर	सुल्तानपुर
619	उत्तर प्रदेश	गाजीपुर	विरनो	अरखपुरी
620	उत्तर प्रदेश	गोंडा	बेलसारी	पाकड़ी
621	उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	सरदारनगर	डुमरी खासी
622	उत्तर प्रदेश	गुटंबुद्ध नगर	दानकौर	धनौरी कलानी
623	उत्तर प्रदेश	हमीरपुर	सुमेरपुर	मुंडेरा
624	उत्तर प्रदेश	हापुड़	धौलाना	भेजड़ा कलानी
625	उत्तर प्रदेश	हरदोई	सुरसा	फरदापुर
626	उत्तर प्रदेश	हाथरस	मुरसाना	जोगिया
627	उत्तर प्रदेश	जोपी नगर	जोया	हटावा
628	उत्तर प्रदेश	जालौन	डकोरी	हरदोई गुजरो
629	उत्तर प्रदेश	जौनपुर	रामपुरी	गोधु
630	उत्तर प्रदेश	झांसी	बबीना	रक्षा:
631	उत्तर प्रदेश	कन्नौज	उमरवा	हरेपुर
632	उत्तर प्रदेश	कानपुर देहात	अकबरपुर	बारा
633	उत्तर प्रदेश	कानपुर नगर	कल्याणपुर	सचेंडी
634	उत्तर प्रदेश	कासगंज	सोरोनो	केंडी
635	उत्तर प्रदेश	कौशाम्बी	काड़ा	सयारा मीठेपुर
636	उत्तर प्रदेश	कुशीनगर	कसानगंज	मुंडेरा
637	उत्तर प्रदेश	लखीमपुर	लखीमपुर	चोरहा
638	उत्तर प्रदेश	ललितपुर	जखौर	भरतपुरा
639	उत्तर प्रदेश	लखनऊ	मॉल	मॉल
640	उत्तर प्रदेश	महाराजगंज	महाराजगंज	पिपरा बाबू महाराजगंज
641	उत्तर प्रदेश	महोबा	चरखारी	धवारी
642	उत्तर प्रदेश	मैनपुरी	किशनी	बसाई
643	उत्तर प्रदेश	मथुरा	गोवर्धन	गैथोली
644	उत्तर प्रदेश	मौ	दोहरीघाट	रौदा भगवानपुरी
645	उत्तर प्रदेश	मेरठ	जानी खुर्दो	नगला जमालपुर
646	उत्तर प्रदेश	मिर्जापुर	नगर शहर	बरकछा कलानी
647	उत्तर प्रदेश	मुरादाबाद	दिलारी	दिलारी
648	उत्तर प्रदेश	मुजफ्फरनगर	चर्थवली	धूलली

649	उत्तर प्रदेश	पीलीभीत	बिलसंडा	हराई
650	उत्तर प्रदेश	प्रतापगढ़	बावा वेलखरनाथी	रशोनिया
651	उत्तर प्रदेश	रायबरेलीक	सातों	ओनाई पहाड़पुर
652	उत्तर प्रदेश	रामपुर	स्वर	स्वर (भूबरा मुस्तकम)
653	उत्तर प्रदेश	सहारनपुर	सरसावा	चौरी मंडी
654	उत्तर प्रदेश	संभल	बहजोई	बमनेता
655	उत्तर प्रदेश	संत कबीर नगर	मेहंदी	नौदरी
656	उत्तर प्रदेश	संत रविदास नगर (भदोही)	ज्ञानपुर	लाखनो
657	उत्तर प्रदेश	शाहजहांपुर	भावलखेड़ा	चौधरा
658	उत्तर प्रदेश	शामली	कैराना	कंडेल
659	उत्तर प्रदेश	श्रावस्ती	इकौना	अमरे भरिया
660	उत्तर प्रदेश	सिद्धार्थ नगर	नौगढ़	सकतपुर
661	उत्तर प्रदेश	सीतापुर	कसमंडा	पूरनपुर
662	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	चतारा	रामगढ़
663	उत्तर प्रदेश	सुल्तानपुर	कादीपुर	गौराबीबीपुर
664	उत्तर प्रदेश	उन्नाव	हसनगंज	हजानगंज
665	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	अरजीलिन	गौर
666	उत्तराखंड	अल्मोड़ा	ताकुला	बसोली
667	उत्तराखंड	पौड़ी गढ़वाल	दुगड़ा	पदमपुर सुखरो
668	उत्तराखंड	उत्तरकाशी	पुरोला	चंदेली
669	उत्तराखंड	पिथौरागढ़	धारचूला	धारचूला देहात
670	उत्तराखंड	देहरादून	डोईवाला	दुधली
671	उत्तराखंड	टिहरी गढ़वाल	नरेंद्र नगर	बामनगांव
672	उत्तराखंड	उधम सिंह नगरी	किच्छा	खमिया नं 2
673	उत्तराखंड	चम्पावत	लोहाघाटी	बागोटी
674	उत्तराखंड	नैनीताल	हल्दवानी	बच्ची नगर नं.-1
675	उत्तराखंड	बागेश्वर	बागेश्वर	अनरसा
676	उत्तराखंड	चमोली	देवल	ल्वानी
677	उत्तराखंड	हरिद्वार	भगवानपुर	चौली साहबुद्दीनपुर
678	उत्तराखंड	रुद्रप्रयाग	ऊखीमठो	दादोली
679	पश्चिम बंगाल	उत्तर 24 परगना	बैरकपुर-1	कावगाछी- मैं
680	पश्चिम बंगाल	दक्षिण 24 परगना	बिष्णुपुर-2	पथरबेरिया जयचंडीपुरी
681	पश्चिम बंगाल	हावड़ा	उलुबेरिया-I	कलिनागरी
682	पश्चिम बंगाल	बांकुड़ा	इंदास	शशपुरी
683	पश्चिम बंगाल	पुरुलिया	पुरुलिया-1	लगदा
684	पश्चिम बंगाल	नादिया	चकदाह:	मदनपुर-1
685	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	कंडी	महालंडी II
686	पश्चिम बंगाल	मालदा	बमोंगोला	बामनगोला
687	पश्चिम बंगाल	उत्तर दिनाजपुर	हेमताबाद	हेमताबाद बीएचक्यू
688	पश्चिम बंगाल	दक्षिण दिनाजपुर	हिली	हिली
689	पश्चिम बंगाल	दार्जिलिंग	नक्सलबाड़ी	हथिसा
690	पश्चिम बंगाल	जलपाईगुड़ी	मैनागुरी	मैनागुरी
691	पश्चिम बंगाल	अलीपुरद्वार	अलीपुरद्वार II	समुकला
692	पश्चिम बंगाल	कूचबिहार	सीतलकुचि	सीतलकुचि
693	पश्चिम बंगाल	पुरबा बर्दवान	ऑसग्राम-I	बरेंदा
694	पश्चिम बंगाल	मेदिनीपुर पूर्व	तामलुक	पिपुलबेरिया - I
695	पश्चिम बंगाल	मेदिनीपुर पश्चिम	बिनपुर-2	बंसपहारी
696	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	नानूर	उचकारनी
697	पश्चिम बंगाल	झारखाम	सांकरैल	केशपता
698	पश्चिम बंगाल	कलिम्पोंग	गोरुबथन	गोरुबथान-I
699	पश्चिम बंगाल	हुगली	चांदीताला-2	बखशा
700	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्दवान	जमुरिया	परजीवी

क्र.सं.	राज्य	जिला	प्रखंड	गांव
1	कर्नाटक	विजयपुरी	मुद्देबिहाली	नेलटवाडी
2	कर्नाटक	हावेरी	शिगगांव	हुल्लुर
3	कर्नाटक	गुलबर्ग	भूमि	सरसम्बा
4	कर्नाटक	रायचुर	शिंदनुरो	उबदल उ
5	कर्नाटक	मैसूर	नंजनगुड	डोड्डाकोवलैड
6	कर्नाटक	हसन	अरकलागुद	कोनेनुरी
7	कर्नाटक	कोडागू	सोमवरपेट	अलुरु
8	कर्नाटक	मंड्या	मंड्या	बसरालु
9	कर्नाटक	चामराजनगर	चामराजनगर	कुडेरु
10	कर्नाटक	बागलकोट	जमाखंडी	हुन्नुरो
11	कर्नाटक	धारवाड़	धारवाड़	कोटुरो
12	कर्नाटक	बेलगाम	अथानि	हुलागाबली
13	कर्नाटक	शिमोघा	शिमोघा	होलालूर
14	कर्नाटक	चिकमंगलूर	सकारायपाटन	हुलिकेरे
15	कर्नाटक	दक्षिणकन्नड़	बेल्तांगडी	वेणुरु
16	कर्नाटक	चिकबलपुर	गौरीबिदनुर	मुद्दलोदु
17	कर्नाटक	गदग	गदग	बेलाधडी
18	कर्नाटक	दावनगेरे	दावनगेरे	अंगोडु
19	कर्नाटक	बैंगलोर ग्रामीण	देवनहल्ली	दारागाजोगिहल्ली
20	कर्नाटक	चित्रदुर्ग	होसदुर्ग	जानकाली
21	कर्नाटक	कोलार	कोलार	नरसापुर
22	कर्नाटक	कोप्पल	गंगावती	हेरुरु
23	कर्नाटक	रामनगर	मगदी	थग्गीकुप्पे
24	कर्नाटक	तुमकुर	कुनिगाली	अमृतरु
25	कर्नाटक	बेल्लारी	बेल्लारी	कल्लुकंब
26	कर्नाटक	बैंगलोर अर्बन	अनेकाल	हेनगरा
27	कर्नाटक	उडुपी	कुंदापुरी	अनागली
28	कर्नाटक	बीदरी	ओराडी	मुराकी
29	कर्नाटक	यादगिरो	यादगिरो	कालेबेलागुंडी
30	कर्नाटक	उत्तर कन्नड़	कुमटा	हेगडे

अपनी पहल के तहत सीएसआर फंड सहायता के माध्यम से सीएससी-एसपीवी द्वारा शामिल किए गए गांवों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	डिजिटल गांव की संख्या (सीएसआर)
1	अंडमान निकोबार	
2	आंध्र प्रदेश	44
3	अरुणाचल प्रदेश	1
4	असम	73
5	बिहार	206
6	छत्तीसगढ़	537
7	दादर नगर हवेली	-
8	दमन और दीव	-
9	दिल्ली	1
10	गोवा	-
11	गुजरात	156
12	हरियाणा	193
13	हिमाचल प्रदेश	8
14	जम्मू और कश्मीर	5
15	झारखंड	821
16	कर्नाटक	19
17	केरल	1
18	लक्षद्वीप	-
19	मध्य प्रदेश	307
20	महाराष्ट्र	261
21	मणिपुर	1
22	मेघालय	45
23	मिजोरम	1
24	नगालैंड	1
25	उड़ीसा	186
26	पुदुचेरी	-
27	पंजाब	80
28	राजस्थान	503
29	सिक्किम	1
30	तमिलनाडु	46
31	तेलंगाना	17
32	त्रिपुरा	16
33	उत्तर प्रदेश	542
34	उत्तराखंड	161
35	पश्चिम बंगाल	46
<b>कुल योग</b>		<b>4279</b>

\*\*\*\*\*